

Ceny prenumeraty:

W 559  
bez doręczenia  
miesięczni  
z dostawą

**MI.**  
*Prace*  
**Biblioteka Jagiellońska**

Nr. 6.  
z przesyłką pocztową M. 100.  
Za granicą . . . M. 1.500

# Polskie

Cena pojedynczego numeru  
we Lwowie  
i na prowincji:

**40 Mlk.**

wychodzi codziennie rano

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni  
Lwów, ul. Zimnowicza 11-15.  
Reklamy nadawanych nie zwraca się

Kłopoty i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawie przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27. — Nr. Konta w P. K. O. 150.650.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Mejbaum.

## Rzadowi nędzarze.

Z powodu lekkomyślnie i z największą szkodą dla Państwa wywołanego przesilenia gabinetowego, funkcjonowanie machiny państwowej, z natury rzeczy nie zboszącej stagnacji, zostało na przeciąg całego miesiąca zalamowane a cały szereg najpilniejszych spraw pozostaje niezakończonych. Do najbardziej piekących należy uregulowanie plac urzędników państwowych, których położenie finansowe jest notorycznie tak oplakane, że określenie ich nazwą rządowych nędzarzy nie zawiera żadnej przesady. Doszło do tego, że urzędnika państwowego ludzkie innych zawodów zapytują, z czego właściwie żyje, bo jasnym jest, że z pensją, którą mu płaci rząd, może przy wielkiej oszczędności przetrwać zaledwie przez pierwszych dziesięć dni w miesiącu. Z czego żyją urzędnicy? Rozmaito bywa. Zdolniejsi i energiczniejsi pracują i zarabiają jako literaci i dziennikarze, czasem jako muzycy i malarze, albo też ratują się innymi zajęciami ubocznymi, które, jeśli idzie o wydajność finansową, stają się właściwie ich jedyną oparciem. Inni zachęcani doświadczeniami z pierwszych lat powojennych, pomagają sobie zyskami z handlu i spekulacji. Inni wreszcie powoli a systematycznie wysprzedają wszystko, co mieli z lepszych czasów i zbliżają się coraz bardziej do dna nędzy. Nie potrzeba wyjaśniać, że wszystkie te z konieczności przez urzędników używane sposoby umożliwiają sobie egzystencję, odbijają się ujemnie na wydajności ich pracy i na sprawności ich urzędowania. Państwo ma prawo żądać, aby urzędnik cały swój czas i wszystkie swoje siły służbie państwowej poświęcił, ale też ma obowiązek zapłacić mu za to tyle, aby nie tylko umożliwić mu utrzymanie własne i rodziny, ale także zaspokoić jego wymogi stanu, jego potrzeby kulturalne. Rząd musi też pamiętać o tem, że spychając urzędników na poziom pariasów i nędzarzy, ten samemu obniża swój własny autorytet wobec ludności, nie mówiąc już o tem, że jednostki o mniejszej sile woli i charakteru zmusza wprost do zbrodni i chydy łapownictwa.

Zasada prawa i oczywista, że pomyślność i rozwój państwa zależy od dobrej administracji, a ta znow od istnienia armii dobrych urzędników, których nie można mieć, jeśli się ich dobrze nie zapłaci, zasada ta, która już na całym świecie stała się kornikalem, nie znalazła dotąd uznania u rządu i u Sejmu polskiego. Różne się na to złożyły przyczyny. Przede wszystkim, w okresie niepodległości weszliśmy pod flagę rządu socjalistycznego, który dla pochwlebia robotnikom z jednej strony sześciogodzinny dzień pracy urzędniczej zmienił zupełnie nieracjonalnie na siedmiogodzinny, z drugiej zaś usankcjonował cichaczem zasadę, że placc urzędnicze nie śmia być wyższe od robotniczych. Konsekwencje tej zasady pokutują jeszcze ciągle, choć jest ona nonsensem, urągającym logice, rozsądkowi i prymitywnej sprawiedliwości i chociaż zarzucono ją już nawet w „pryncypjalnej” Bolszewii, gdzie w fabrykach robotnicy otrzymują wprawdzie cyfrowo wynagrodzenie takie same jak inżynierowie z tą drobną różnicą, że ci ostatni dostają je... w złocie.

Powtórnie chłopstwa większość naszego Sejmu nie ma zrozumienia dostatecznego ani dla ogromnej wagi, jaką ma dla Państwa dobra administracja, ani — co za tem idzie — dla potrzeb urzędników. Chłopscy senatori uważają w swej naiwności urzędników za balast niepotrzebny, za przyczynę podwyższania podatków bezpośrednich, przeciw czemu stale opornują. Niechęć ta dla urzędników szczególnie jaskrawo przejawiała się za ludowców rządów Witosa, kiedy roznamiętleni ludowcy grozili po wiecach, że urzędników zamienią w parobków chłopskich.

## Skąd grozi Polsce niebezpieczeństwu.

NOWY BANDYCKI NAPAD ORGESCH'U NA LUDNOŚĆ POLSKA.

Katowice. (Tel. lw.) 30 czerwca. Podczas uroczystości, wydanej wczoraj w Rudzie, pod Zabrzem, na cześć wojsk polskich, siły oddział Orgesch'u urządził napad od strony Bozigwerku na Kuźnicę Rudzką (pod samą Rudą). Dla odparcia ataku powstańcy, biorący udział w przyjęciu żołnierzy polskich, wyruszyli w sile kilku nastu ludzi przeciw napastnikom. Wywiązała się żarliwa walka i strzelanina. Po obu stronach użyto kulmiotów a nawet miotaczy min. Wojska nasze musiały niestety zachowywać neutralność choćby ze względu na obecność wojsk koalicyjnych w powiecie zabrskim.

Jak się dowiadujemy, po stronie niemieckiej było 10 zabitych i kilkunastu rannych. Kilku Niemców zabitych zostało po stronie polskiej, a gdy walka się uchyliła, przybyło z białym sztandarem 3 oficerów Orgesch'u z Bobruku do obozu polskiego, prosząc o wydanie zabitych. Polacy na to się nie zgodzili. Po powrocie oficerów strzelanina trwała do 4 godziny z rana. Odgłosy strzałów, a zwłaszcza głos miotaczy min, słychać było dokładnie w Katowicach wczoraj wieczorem i w nocy. Ostatecznie Niemców odparto. Z naszej

strony straty o wiele mniejsze jak z niemieckiej.

Katowice. (PAT.) Wojska polskie dotarły do zachodniej granicy województwa śląskiego, obsadzając miejscowość graniczną Rudę. O godzinie 9 30 rano odbyła się zmiana sztandaru i pożegnanie wojsk koalicyjnych. Przemówienia wygłosił major francuski Landraux oraz starosta Troska. W czasie zmiany sztandarów orkiestry francuskie odegrały hymn polski i francuski a wojska prezentowały broń. Panie z towarzysztwa przypięły żołnierzom francuskim kwiaty. Z chwilą odmarszu wojsk francuskich, rozległa się pieśń „Nie dany ziemi!“. Następnie uformował się obrzyni pochód, który obszedłszy Rudę, rozwiązał się. O godz. 13 30 udano się pochodem do Ożegowa, gdzie na moście kolejowym pochód zatrzymał się celem powitania wojsk polskich. Około godz. 15 przybyły oddziały polskie, które powitał p. Sieroń a w imieniu Niemców dyrektor kopalni Ballestren p. Lange. Po powitaniu pochód udał się do Rudy. W czasie poczęstunku usłyszano strzały od strony granicy. Okazało się, że Orgeschowcy napadli na rudzką Kuźnicę.

Ma sprawa urzędnicza w Sejmie gorliwego orędownika w stronnictwie demokratyczno-narodowym, którego posłowie czynią wszystko, co mogą, aby słuszne postulaty urzędników zaspokoić. Stałe i niemal wyłącznie pracuje w tym kierunku poseł Godek, niedawno zaś posłowie dr. Głabiński i Godek postawili na Radzie ministrów i w Ministerstwie skarbu ultimatum, ażeby rząd traktował urzędników na równi z oficerami, gdyż inaczej stronnictwo nasze przejdzie do najskrajniejszej opozycji. Po uregulowaniu plac oficerskich, dysproporcja pomiędzy placami wojskowych i urzędników stała się tak rażąca, że nawet socjaliści, jako jeden z warunków poparcia rządu p. Słowińskiego, postawili żądanie podwyższenia plac urzędniczych. Wobec jednak obojętności większości sejmowej nacisk na rząd jest zbyt mały, to też placc urzędników pozostają ciągle na poziomie plac głodowych a rząd daje im tylko tytułem odczerpnego prowokująco niskie 60 proc. i 20 procentowe dodatki.

Nie dziwnego, że w tym stanie rzeczy wzburzenie umysłów wśród urzędników doszło do najwyższego stopnia. Przejawiło się też ono dosadnie na czwartkowym kongresie pracowników państwowych całej Małopolski.

„Kongres stwierdza — brzmi 3a z uchwalonych rezolucji — że jeśli Sejm i rząd nie uwzględni i tym razem najsluszniejszych postulatów pracowników państwowych, stanowiących dziś jasną konieczność państwową, zmusi temsamem świat pracowników państwowych wbrew jego intencji, woli i mimo niewyczerpany zapas uczuć patriotycznych do chwycenia się ostatecznego środka walki organizacyjnej i czynnej samoobrony tj. ogólnego strajku, wówczas zaś odpowiedzialność za skutki, wynikłe z tego, w powie trzmi wiszącego faktu, spadną na te czynniki odpowiedzialne, niedocenające powagi chwili i doniosłości problemu, które odważają się lekkomyślnie igrać z ogniem gniewu społecznego rzesz pracowników państwowych, doprowadzonych do skrajnej nędzy i rozpaczki, prowokując tem samem samorzutne przedrodzenie się groźby w czyn, nie liczący się z konsekwencjami“

Żądania kongresu, których odrzucenie zmusiłoby urzędników do rozpoczęcia powszechnego strajku są umiarkowane i najzupełniej uzasadnione. Domaga się on bowiem zrównania najpóźniej do 1 sierpnia plac urzędników z uposażeniem oficerów, względnie wojskowych, wedle oceny rang systemem z przed wojny, narazie zaś przyznania wszystkim pracownikom państwowym dodatku wyrównawczego w wysokości 200 proc. od czerwcowej płacy wraz z dodatkami.

Strajk, którym grożą urzędnicy, jest ostatecznością smutną i w najwyższym stopniu dla Państwa niebezpieczną, ale przynajmniej trzeba, konieczną. Jeśli inteligencja, z której składają się urzędnicy, decyduje się chwycić za tę broń niekulturalną, zapożyczoną od stronnictw, stojących na gruncie walki klas, to dzieje się to tylko dlatego, że wszystkie jej wołania o pomoc i sprawiedliwość od czterech lat pozostają bez echa. Wszystko ma swój koniec, a więc i cierpliwość rządowych nędzarzy. Dotychczas powstrzymywał ich od strajku idealizm, patriotyzm, wysoka kultura moralna, poczucie obowiązku i zrozumienie konieczności ponoszenia ofiar dla młodej, formującej się dopiero państwowości polskiej. Ale głodny brzuch najgorszym jest doradcą. Jeśli za jego namową urzędnicy chwycą się tej broni, którą dotychczas tylko robotnicy przeciw wyzyskiującym ich kapitalistom wojowali, winy tej katastrofy społeczeństwo nie przy pisze pracownikom państwowym, ale tym lekkomyślnym czynnikiem sejmowym i rządowym, które są istotnymi jej sprawcami.

Oczywiście obrzyni wydatek, połączony z polepszeniem plac urzędniczych, nie może być pokryty emisją nowych banknotów. Minister skarbu (kto i kiedy nim będzie?) musi wyszukać na ten cel nowe stałe źródła dochodu.

Jest jednak rzecz bardzo wątpliwa, czy obecny rząd belwederski potrafi to trudne zagadnienie rozwiązać. Wygląda on bowiem tak niemiłosiernie, że zachodzi obawa, iż raczej wszystko zamaci, zagmatwa i zaprzepaści, aniżeli cokolwiek uzdrowi. (—).

BRONŃ MYŚLIWSKĄ z fabryki pragskiej „HUBERTUS“

Zastępca: EUSTACHY DMYTRACH

Magazyn Broni i pracownia rusznikarska  
Lwów, Legionów 3.





# Poincaré

## o sytuacji międzynarodowej.

Paryż. (PAT.) Odpowiadając w Senacie na interpelację, powtórzył Poincaré zapewnienia, dane w Hadze, że konferencja jest wyłącznie konferencją rzeczoznawców o charakterze technicznym. Następnie oświadczył premier, że sprawa odszkodowań znalazła się na rozdrożu, a rząd francuski będzie się starał nie dopuścić do tego, aby stała się ona impasem. Poincaré zaznacza, że Niemcy nie zredukowały swoich wydatków i nie zreformowały systemu fiskalnego a zwiększyły obieg pieniędzy papierowych. Moratorium udzielono Niemcom tylko z tem zastrzeżeniem że dokonana będzie kontrola finansowa nad ich gospodarstwem. Następnie odbyło się zebranie bankierów, którego wyniki ujawniły pragnienie przeprowadzenia nowej redukcji długów niemieckich. Rząd francuski nie zgodził się na to, aby bankierzy nie uwzględnili uzyskanych gwarancji i starał się o zorganizowanie kontroli nad finansami Niemiec.

Poincaré wykazuje następnie, że nędza Niemiec jest jedynie zewnętrzna. Wartość marki zmniejszyła się o wiele więcej pozornie, niż istotnie. W Niemczech życie jest mniej drogie, niż gdziekolwiek. Przemysł niemiecki daje olbrzymie dochody, odpływające za granicę. Eksporterzy niemieccy zaś mimo zarządzeń Banku domagają się wypłaty w dewizach zagranicznych, których nie wymieniają bynajmniej na marki, lecz używają na zakupno towarów lub składają za granicą. Prasa niemiecka, zajmująca się przemysłem i handlem, nie notuje bynajmniej tych faktów.

Poincaré stwierdza, że Niemcy zaniebując postawieniem traktatu, naruszają gwarancje, udzielone wierzycielom, i czynią olbrzymie wydatki na odbudowę i powiększenie floty handlowej, przyczem małą pomoc Rzeszy, która poświęciła 12 miliardów na ten cel, użytkując w ten sposób pieniądze, które powinny były znaleźć się w rękach sojuszników. Premier wskazuje, że Niemcy, które zajmują trzecie miejsce pod względem tonażu, marzą na nowo o hegemonii ekonomicznej i budują nowe linie kolejowe, z których niektóre określa się jako strategiczne. Wydatki na tego rodzaju cele nie mogą być dopuszczone. Idzie o to, żeby Niemcy rozpoczęli jednocześnie spłatę długów. Mimo kryzysu finansowego, będącego wynikiem takiego postępowania, Niemcy rozporządzają kapitałami i dochodami, które mogłyby przekazać swym wierzycielom. Poincaré zaznacza przytem, że dewidenda w przemyśle niemieckim wynosi przeciętnie 40 proc. i wykazuje, że przemysłowcy niemieccy mają w tem interes, żeby marka niemiecka spadała.

Dla zaradzenia tym stosunkom trzeba będzie ustanowić prawdziwe cło na eksport i domagać się składania w hanku Rzeszy dochodów w ten sposób uzyskanych, a gdyby i to zarządzenie okazało się niewystarczającym, użyć na odszkodowania dewizy, zgromadzone za granicą przez Niemców i przeprowadzić kontrolę finansów Niemiec, gdzie podatki nie są należycie ściągane.

Poincaré dodaje, że skoro minister niemiecki okazuje skłonność do wypłaty części odszkodowań, tajne stowarzyszenia polecają go zamordować. Poincaré zapewnia, że jeżeli komisja odszkodowawcza stwierdzi samowolne uchylanie się Rzeszy od spełnienia przyjętych zobowiązań, każdy z sojuszników będzie miał zgodzie z odnośnymi postanowieniami traktatu prawo sankcji. Premier dodaje jednak, że rząd francuski przedwzyszystkiem porozumiałby się ze swoimi sprzymierzeńcami w tej sprawie i starałby się dojść z nimi do zgody niezwykle porządnej, jednakże nie mógłby zrezygnować z żadnego prawa, wynikającego z traktatu.

Premier nie ma zamiaru iść za przykładem zwolenników nowych konwencji, któreby zastąpiły traktat wersalski. Jest on dla Francji ustawą, której żaden rząd sam zmienić nie może. Jeżeliby któryś z rządów szukał swych praw po za ramami traktatu, to Francja uważałaby to za koncepcję awanturnicza, gdyż nowy traktat wobec tego, że żaden ze sprzymierzeńców nie może tworzyć traktatów sam dla siebie, musiałby brać pod uwagę porozumienie wszystkich sprzymierzeńców. Sankcje nie rozwiązują jednakże w zupełności sprawy odszkodowań. Wobec tego, że Francja potrzebuje pieniędzy natychmiast, rząd będzie się starał o wzmożenie wypłat odszkodowań w naturze oraz o wykorzystanie w szerszym zakresie robotniczych sił Niemiec.

Z kolej kłamał Poincaré sprawę międzynarodowej pożyczki, przypominając inicjatywę bankierów oraz przychylną opinię komisji odszkodowawczej co do rozpatrzenia sprawy pożyczki. Niemcy są krajem pracowitym i bezsprzecznie tem podnoszą. Z rozważaniem sprawy pożyczki należy zająć się na poprawę sytuacji finansowej w Niemczech, która obecnie jest jak najgorsza. Sytuacja ta wywołała myśl zmniejszenia długu niemieckiego, na co jednak Francja zgodzić się nie może.

Co do długów międzysojuszniczych, oznajmia Poincaré, że zgodziłby się na ich likwidację, byle tylko nie wyłącznym kosztem Francji i przypomina, że długi zaciągnięto w interesie ogólnego zwycięstwa. Francja nie myśli ani na chwilę zrezygnować z tych długów, jednakże uregulowanie ich nie zależy jedynie od Francji.

Poincaré domaga się przedwzyszystkiem przeprowadzenia kontroli finansowej w Niemczech a jeżeliby Niemcy sprzeciwili się tej kontroli i jeżeliby ustalono ich złą wolę w tej sprawie, rządy sojusznicze będą mogły wspólnie lub samodzielnie podjąć konieczną sankcję. Sprawa, o którą idzie, jest dla Francji kwestją życia lub śmierci. Francja chce żyć i nie życzy nikomu śmierci, jest jednak rzeczą niedopuszczalną, ażeby Niemcy wzbogacały się kosztem Francji. Zaproszona do odbudowy świąta Francja uważa, że odbudowa ta powinna się począć od naprawienia szkód wyrządzonych wojną, gdyż pogrążenie się Francji w nędzy byłoby śmiertelną raną zadaną Europie. Ocalenie Europy należy rozpocząć przez zapewnienie odbudowy Francji. Senat wyraził rządowi wotum zaufania.

### Zniesienie ministerstwa poczty?

Warszawa. (Tel. wł.) 30 czerwca. Kraża pogłoski, że teka poczty i telegrafów nie będzie obsadzona; natomiast ma być utworzony podsekretariat stanu poczty i telegrafów przy ministerstwie przemysłu i handlu.

### Szwajcarzy w Polsce.

Warszawa. (Tel. wł.) 30 czerwca. Od wczoraj bawią w Warszawie mili goście, dziennikarze szwajcarscy, zaproszeni do Polski przez dziennikarzy polskich. W wycieczce tej bierze udział 6 redaktorów gazet niemieckich i 6 francuskich, razem 12 wybitnych publicystów. Jechali oni do Polski, by poznać kraj, o którym tyle słyszeli od wielu dziesiątków lat, a którego obejrzeć osobiście nie mieli sposobności. Do tej pory zwiedzili oni Poznań i Łódź. W Łodzi zaimponował im wielki przemysł. Cała Szwajcaria fabryczna nie posiada tak rozwiniętego przemysłu, jaki mili goście oglądali w Łodzi. W Warszawie wczoraj popołudniu obejrżeli Szwajcarzy Zamek Królewski, Rynek Starego Miasta i kamienicę Baryczków. Widzieli oni, że Państwo Polskie jest lepiej zorganizowane, niż opowiadają o niem zagranicą.

### Wykrycie organizacji komunistycznej w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) 30 czerwca. Trwające od niedzieli dochodzenia policyjne w sprawie wykrycia olbrzymiej organizacji komunistów-studentów z dniem każdym przynoszą nowe materiały. Ruch młodzieży komunistycznej i szpiegowskiej pod kierunkiem energicznego Leona Toeplitza, potrafił wkrąść się do szeregów nie tylko szkolnych. W niszczącej pracy Toeplitza zakrojonej na szeroką skalę, brał gorliwy udział niejaki Władek, ongiś agitator Chrz.-Dem., ostatnio zaś prawa ręka Leona Toeplitza. Pod ostatnim pseudonimem występował agent bolszewicki z Moskwy, fanatyczny działacz w dziedzinie propagandy i szpiegostwa wojskowego. Szpiegostwo wojskowe uprawiano przy pomocy specjalnego aparatu. Wszyscy znajdują się już pod kluczem; w ich liczbie zawodowy fotograf, który w organizacji młodzieży komunistycznej pełnił techniczną służbę szpiegowską.

### Balsza demobilizacja oficerów.

Warszawa. (Tel. wł.) 30 czerwca. P. minister spraw wojskowych zatwierdził na wniosek komisji weryfikacyjnej czwartą listę oficerów rezerwy. Lista zawiera około tysiąc nazwisk. Demobilizacja objętych listą oficerów ma być ukończona 5 lipca br.

#### NADESŁANE

### Komunikat.

W dniu 3-go lipca o godzinie 11 rano w Biurze Ekspozytury „Demat“ przy ul. Wałowej 9 odbędzie się

## przełarg uszny

L. 140 na przedmioty ogłoszone w 36 zeszyście „Demobilu“:

- 1) walec parowy we Lwowie. n2921
  - 2) plug motorowy w kopalynie pow. Radziechów.
  - 3) lokomobile i dezynfikator w Stryju.
  - 4) lokomobile w Kustyniu pow. Radziechów,
- oraz nieogłoszone w „Demobilu“ około 7-000 kg. szkła fluozenowego we Lwowie. Kaucja jako wstęp na salę licytacyjną Mp. 100.000. Bliższych wyjaśnień udziela Ekspozytura „Demat“ we Lwowie przy ul. Wałowej 9. I. p. Kierownictwo Ekspozytury „Demat“.

# O polski port.

(Korespondencja własna).

Gdańsk, 26 czerwca.

W prasie i wśród społeczeństwa naszego ustawicznie jest omawiana kwestja własnego portu i nieograniczonego dostępu do morza. Z jednej strony słyszymy, że, gdybyśmy nawet pominęli momenty techniczne i finansowe, które przemawiają przeciw budowie własnego portu, powinniśmy zwrócić uwagę wyłącznie na Gdańsk i pełne wykorzystanie praw, przysługujących nam w tym porcie na podstawie traktatu wersalskiego: rozpraszanie energii w kilku kierunkach spowoduje bowiem utratę korzyści, jakie mamy w Gdańsku, bez równoczesnego stworzenia innej odpowiedniej podstawy portowej. Te zapatrywania pozbawione są jednakowoż uzasadnionej podstawy. Przeciwnie momenty: ideowe, państwowe, gospodarcze itd. przemawiają za tem, aby stworzyć bezwarunkowo swój niespornie własny port na polskim wybrzeżu.

Początkowo sporna była kwestja, gdzie port budować: w Pucku, Gdyni czy Tczewie. Puck, mający piękne tradycje z czasów Władysława IV., terazniejszym wymaganiam już nie odpowiada. Port tczewski ma tę słabą stronę, że nie rozwiązuje najważniejszej kwestji, a mianowicie nie daje nam pełnej niezależności, gdyż dojazd prowadziłby przez terytorjum W. M. Gdańska. Pozostaje zatem — Gdynia. Fachowcy oświadczają, że Gdynia na port się nadaje. Oczywiście potrzeba na to wiele wkładów i lata miną, nim przy nawet bardzo intensywnej budowie port gdyński zamieni się na port nowoczesny. Jakkolwiek są to rzeczy ważne, jednak właściwie drugorzędne: jest to bowiem tylko kwestja czasu i pieniędzy. Budowę portu w Gdyni zaczęto w 1921 r.; początkowo szło opornie. Jednak teraz po roku zbudowano już dużą tamę w głąb morza, długa 565 metrów i drugą poprzeczną, idącą pod kątem prostym do poprzedniej, długa 176 metrów. Zamierzone jest budowanie portu od tej dłuższej tamy aż do przylądka oksywskiego, a następnie około 2 km. w głąb po wzniesieniu wykopaniu basenów w miękkim nadbrzeżnym torfowisku. Gdy uwzględnimy stosunki, w jakich tę budowę prowadzi Państwo, musimy bezstronnie przyznać, że jest to wysiłek poważny i wynik dodatni dający podstawę do pomyślnych horoskopów na przyszłość. Nie wolno nam, jak niestety odbywają się tu i tam głosy, w rozpoczęciu przedsięwzięcia ustawać, lecz rzecz dalej prowadzić aż do urzeczywistnienia zamierzonego celu. Podkreślić jeszcze raz jednak należy, że portów zwłaszcza w naszych warunkach, nie buduje się w przeciągu roku lub dwóch, lecz trzeba na to długiego czasu.

Historja z transportami drzewa w bieżącym roku, brak miejsca do wyładowania i składowania towarów w ubiegłym roku, a także w 1920 r. wykazują, że port gdański nie wystarcza, jest już teraz za mały. Według wszelkiego prawdopodobieństwa można przypuścić, że ruch wywozowy i przywozowy drogą morską za kilka lat poważnie się wzmoże. Wówczas staniami przed przykrym problemem, jeżeli nie będziemy posiadać innego portu, przez który moglibyśmy skierować transporty, nie mogąc pomieścić się w porcie gdańskim. Na to mógłby kto powiedzieć, że należy raczej port gdański rozszerzyć. Z jakiejś strony mamy lożyce pieniędzy na port gdański (Polska bowiem musi się w znacznej części przyczynić do ewentualnej rozbudowy portu gdańskiego), skoro lepiej i praktyczniej jest za pieniądze te wybudować port własny.

Gdańsk, jak wykazuje historja wieków dawnych, jakoteż lat ostatnich, zachowuje wobec Polski albo stanowisko bezwzględniego kupca, wyzyskującego przymusowe położenie Polski i bogacącego się jej kosztem, lub też wręcz wrogo się zachowuje. Zdrowy a przewidujący rozum nakazuje, aby wobec takiego stanu rzeczy na wszelki wypadek się zabezpieczyć: tem bardziej jest to konieczne, jeżeli łączy się z bezpośrednio korzyścią dla Państwa i jego obywateli. Momenty taktyczne również za tem przemawiają, albowiem Gdańsk w swych pretensjach nie będzie tak śmiały, jeżeli Polska uzyska pod tym względem niezależność i uwolni się z położenia przymusowego. Budowa własnego portu zatem przyczyni się nie do osłabienia stanowiska Polski w Gdańsku, lecz przeciwnie do umocnienia jej wpływów w tem mieście. Ze powyższe twierdzenie nie jest nieuzasadnione, wykazują niektóre momenty z okresu rokowań polsko-gdańskich przed zawarciem umowy z 24 października zr.

Polska nie posiada dotąd portu wojennego. Gdańsk ma tworzyć tylko port d'abache, a Wysoki Komisarz Ligi Narodów interpretuje to pojęcie w taki sposób, iż prawa Polski w Gdańsku byłoby właściwie takie samo pod tym względem, jak w każdym innym porcie Francji czy Anglii. Również ze stanowiska militarnego i państwowego koniecznym jest więc posiadanie niespornie własnego portu.

Okazuje się zatem, że z jakiegoś stanowiska rzecz rozważymy, dojść musimy do wniosku, że jest dla nas niezbędnie potrzebny port własny na polskim wybrzeżu i nie wolno nam spocząć przed urzeczywistnieniem tej konieczności państwowo-narodowej. I. D.

Wszystkim, którzy oddali ostatnia przy sługę mojej najdroższej żonie Marji i okazali mi szczere współczucie w nieszczęściu składam tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“  
n2922 Inż. Jurkowski.







# Okazyjna sprzedaż!

Sukno 3900 Mk., Spodnice 3500, Bluzki z krawatką 1950, Swetry, Zawijanki, Bielizna, Szkiełki, modele 2933, Pończochy o 20% taniej niż wszędzie tylko u

Adama Dissa Batorego 6

## KONKURS.

Dla organizacji pomocy lekarskiej dla urzędników państwowych i członków ich rodzin w mieście Lwowie i większych miastach Wojew. Lwowskiego potrzebni są

## LEKARZE SPECJALIŚCI

dla następujących chorób:

1. nerwowych
2. wewnętrznych
3. ocznych
4. wenerycznych i skórnych
5. uszu krtani i gardła
6. kobiecych
7. dziecięcych
8. dentystrycznych z wyjątkiem m. Lwowa.

2938

Wynagradzanie za ich czynności będzie ryczałtowe, miesięczne.

Rozpisując w myśl reskryptu Ministerstwa Zdrowia Publicznego z dnia 10 maja b. r. Nr. H 12452/22/1826 niniejszem konkurs na te stanowiska lekarskie zaprasza się PP. Lekarzy-specjalistów, aby zechcieli swoje oferty wnieść do tutejszego Urzędu Wojewódzkiego najpóźniej do 10 lipca 1922, a to lekarze zamieszkali w mieście Lwowie wprost do tutejszego Urzędu, a w innych miastach Województwa przez właściwe Starostwa.

Z Województwa Lwowskiego  
Wydział Zdrowia Publicznego.

## KONKURS.

Szeffostwo Intendentury O. K. VI. we Lwowie, ogłasza niniejszem konkurs ofertowy na arenę, wzg. dostawę siana, słomy na słożkę, i słomy na podściółkę w czasie od 1 września br. do dnia 31 sierpnia 1923, dla wszystkich garnizonów podległych Dowództwu Okr. Korp. Nr. VI. we Lwowie, a to:

Garnizon Lwów,	Garnizon Czortków
Gródek Jagielloński	Zaleszczyki
Kaniówka Strum.	Boleszców
Zółkiew	Kopczyńce
Brody	Kamienki
Tarnopol	Stanisławów
Złoczów	Kołomyje
Brzeżany	Sniatyn
Trembowła	Nadwórna.

Reflektanci, ubiegający się o powyższe dostawy winni wnieść oferty należycie ostateczowane i opieczętowane w terminie do dnia 15 lipca br. do Okr. Zakł. Gosp. VI. we Lwowie, ul. Janowska 5. Do oferty dołączyć dowód złożonego wadium w Kom. Gosp. O. Z. G. VI. w wysokości 2 proc. wartości towaru mającego być dostarczonemu w danym garnizonie, za czas trwania umowy względnie arendacji obliczone na podstawie ceny oferowanej. Osoby ubiegające się o dostawę muszą wykazać się uprawnieniem ze strony władz skarbowych do przeprowadzania tego rodzaju towaru od tego są tylko producenci, jednakże od ilości towaru wyprodukowanego we własnym gospodarstwie. Producenci mają pierwszeństwo przed innymi.

Blizszych informacji co do warunków i ilości udziela OKZ. przy OZG. VI. codziennie w godz. od 11-13. Otwarcie ofert nastąpi dnia 16 lipca br. o godz. 10. Wadium nieprzyjętych ofert zostanie do dnia 31 lipca br. zwrócone, zaś wadium przyjętych ofert podwyższone, jako kaucja do 5 proc. wplatane w terminie do dnia 1. IX. br. Wadium można składać w gotówce lub papierach wartościowych.

Szeffostwo Intendentury O. K. VI. Lwów  
2928 L: 1492/u.

„ESHAPE“ Lwów,  
Akademicka 15  
2774 Telefon 469.

GUMY SAMOCHODOWE

## Sacharyna!

P. T. Drobnym sprzedawcy sacharyny przydzieleni do mej hurtowni, którzy reflektują na przydział za miesiąc lipiec, zechcą najpóźniej do d. 3 lipca b. r. złożyć u mnie należytość stosownie do zapotrzebowania licząc po Mkp. 18.200 za karton o 100 pudełeczkach. 2924

Ludwik Horszowski  
Lwów, Akademicka 3.

## „AUTO-MOTOR“ S. A.

Lwów, Kopernika 54 Tel. 194.

## WARSZTATY SAMOCHODOWE

GARAŻE NAT. PÉNONE 2791

Gumy Samochodowe i wszelkie przybory.

## Plug parowy

w dobrym stanie okazynie do sprzedania „Pilot“ Spół. z ogr. por. Lwów ul. Batorego 4.

## „DEWAJTIS“

Naturalna woda stołowa pierwszej jakości (a la Gieshübler). Wysył. i dostarcza Z-ładź źródła „Dewajtis“ w Pacykowie pod Stanisławowem. 2854

KSIAŻNICA POLSKA T. N. S. W. Lwów Czarnieckiego 12, Warszawa Nowy Świat 59  
poleca  
FELIKS WILIŃSKI  
dyrektor filji Polskiego Banku Przemysłowego w Sosnowcu  
Bank i jego organizacja  
kompendum interesów i techniki bankowej (str. 336 i liczne tablice)  
Do nabycia w każdej księgarni. 2905

GWOZDZIE KWADRATOWE 27 do 57  
BLACHE POCYNKOWANA Nr. 18-26 i 22.  
BLACHE CYNKOWA od Nr. III. do Nr. XIV.  
SIATKI DRUCIANE dla ogrodzeń.  
CYNĘ ANGIELSKĄ 2258 w blokach.  
METAL ŁUŻYSKOWY (Lagermetal).  
MOTORY ELEKTRYCZNE KILGFY, ŁOPATY SIENIERY  
TACZKI BUKOWE OKUTE oraz wszelkie inne artykuły techniczne poleca ze składu Biuro techniczne Pol. do Dabłko Kraków, Siemiradzkiego 25. Telefon 2180.

Prof. dr. M. T. Huber.  
Albert Einstein i jego teoria  
Wydanie drugie.  
Cena 120 Mk.

Czy chcesz być piękny?  
pozbyć się bez śladu Piegów opale i zmarszczek na twarzy? 2746  
Więc używaj cudownego kremu Metamorphosa „PILGOL“ z przepisem D-ra St. Martin w Paryżu. Zadać w aptekach i skład. aptecznych.

Pracownia sukien damskich Rozalii Bourdon, Lwów, R. towskiego 8, sprzedaje wszelkie formy, na żądanie fastryguje, oraz kurs kr. ju i szycia. 5210

## Najlepsze DZWONY



przedwojennej jakości posiada stale na SKŁADZIE i przyjmuje zamówienia 2929 firma

Istniejąca od r. 1868  
Bracia Paleczyńskich — w Katuszu  
filja Proszmyśl, ul. Krasieńskiego 63.  
Na żądanie wysyłamy cenniki darmo i oplatnie.

## KONKURS.

Okręgowy Zakład Gospodarczy VI. Lwów Janowska 5 ogłasza konkurs na sprzedaż: 2716 kg. kakao i około 70.000 kg nasion bu-raczanych.

Reflektanci wniosą do powyższego Zakładu w terminie do 3 lipca br. oferty ostateczowane znaczkami 10 mkp. wraz z dołączonym dowodem o złożenie w Kom. Gosp. OZG. VI. wadium w wysokości 2 proc. oferowanej kwoty za towar mający być zakupionym. Towar można oglądać w godz. między 11 a 13 w Okr. Zakł. Gosp. VI. 2915  
Otwarcie ofert nastąpi 4 lipca o godz. 10, wadium nieprzyjętych ofert zostanie oferentom natychmiast zwrócone.  
Okr. Zakł. Gosp. VI. Lwów L: 3423 OKZ.

## Komunikat.

Podaje się do powszechnej wiadomości że tegoroczny JARMARK ŚW. ANNY rozpocznie się we środę dnia 26 lipca i trwać będzie na konie przez 3 dni, zaś na towary biawalne, konfekcję i inne do dnia 2 sierpnia.

O przyznanie miejsc na targu należy zwracać się pisemnie lub ustnie do miejskiego biura targowego, (budynek Magistratu biura nr. 10). Zarząd miasta zaznacza, że wskutek napiętych większej ilości podań o zarezerwanie miejsc, leży w interesie firm zamiejscowych, by jakna spieszniej takowe sobie zapewniły, w ostatniej bowiem chwili, Zarząd miasta nie będzie w możności życzeniom interesentów zadość uczynić.

2909 Rządowy Komisarz miasta Dr. W. Lenkiewicz.

KRAJOWY ZWIĄZEK PRZEMYSŁOWY we Lwowie ul. Chorażczyzna 6 sprzedaje we własnym

## Bazary krajowym

we Lwowie, ulica Akademicka 10.

- Zefiry, markizety, batysty.
- Szyfony, dymy, koce pantofle.
- Serdaki barank (z fabryki kuśnierskiej skleji w Twsmieney).
- Meble plecione (wyrób syndyka. keszyk, sajonowe i ogrodowe)
- Kufry, walizy podróżne
- Kiliny (własna wytwórnia) 1371
- Makaty buczańskie (wytłaczne zastępnie)
- Buciki fabryki „Gafota“.
- Rzeźby, majolika
- Galanteria skórzana itp.